- 1 -

上海市金山区农业农村委员会

金农〔2024〕90 号

关于印发《上海市金山区 2024 年绿色种养循环
农业试点工作实施方案》的通知

亭林镇、金山卫镇、廊下镇人民政府、高新区社区管委会，区农

技中心、区动物疫控中心：

为加快畜禽粪污资源化利用，打通种养循环堵点，促进粪肥

还田，推动农业绿色高质量发展的要求，继续推进本区绿色种养

循环农业试点工作，特制定《上海市金山区 2024 年绿色种养循环

农业试点工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

金山区农业农村委员会

2024 年 6 月 19 日

- 2 -

上海市金山区 2024 年绿色种养循环农业试点
工作实施方案

根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于开展绿色种养循

环农业试点工作的通知》（农办农〔2021〕10 号）《关于深入推

进 2024 年绿色种养循环农业试点的通知》（农农（肥水）〔2024〕

11 号）等文件精神，为加快畜禽粪污资源化利用，打通种养循环

堵点，促进粪肥还田，推动农业绿色高质量发展的要求，继续推

进本区绿色种养循环农业试点，特制定此方案。

一、工作目标

在总结前三年试点成功经验、典型做法、成熟模式的基础上，

持续推广三年试点形成的成熟有效组织方式和技术模式，稳定扶

持、培育壮大粪肥还田社会化服务主体，形成更加稳定的“养殖

场户+服务组织+种植主体”紧密衔接的循环农业发展模式和长效

机制。在科学评估种植业粪肥需求和负荷消纳能力的基础上，以

生产主体种养小循环为基础带动区域内畜禽粪肥就近就地基本还

田的种养循环利用，畜禽粪污综合利用率≥90%，最终实现环境保

护和种养业协调发展的目标。

二、实施内容

（一）创建任务和主要目标。通过科学合理处理全区畜禽粪

污。健全粪肥还田组织运行模式，继续构建规模养殖场-社会化服

务主体-农户之间的种养结合运行模式；培育 4 家粪肥收集、处理

- 3 -

和施用的专业化服务主体；带动区域内粪污还田，提升畜禽粪污

资源化利用率，确保畜禽粪污综合利用率≥90%；促进化肥减量增

效、耕地质量保护和农业绿色发展。通过试点，形成发展绿色种

养循环农业技术模式。2024 年继续开展绿色种养循环农业试点项

目，推广液肥还田 12 万吨，还田面积 2.4 万亩（详见附件 1）。

（二）实施主体和方式。继续培育粪污处理服务单位为基础，

进一步培育专业化服务主体，聚焦提供液肥还田全环节专业化服

务，辅以固体粪肥还田，做到对养殖场产生的粪水无害化处理储

存后，将无害化处理的粪肥还田。做好“两协议、四台账”，即

专业化服务主体与畜禽养殖场、镇畜禽管理部门签订三方协议、

与使用主体（农户）和监管主体（镇、村委会）签订四方协议，

专业化主体建立粪肥收集（养殖场签字确认）、处理、转运（运

输车辆或管网运行记录）和施肥（镇、村委会确认）四本台账。

（三）主要技术路径。结合自身实际，综合考虑本区气候条

件、种植结构、有机肥资源、作物施肥现状等因素，以粮田、菜

田为主，果园为辅，坚持液体粪肥无害化处理还田，创新集成技

术模式，改进施肥方式，推广有机无机合理配施技术，促进化肥

减量增效。液体粪肥储存处理还田技术：充分利用养殖场现有粪

污处理的场地、设施等基础条件，以本区养殖场畜禽粪污固液分

离后的液体粪污为原料，对养殖场产生的粪水无害化处理储存后

可通过施肥管网和液粪运输罐车进行还田，化肥施用量按有机液

肥提供的养分进行减量。施用前检测还田液肥的养分含量，根据

- 4 -

需要还田液体粪肥的数量、养分含量以及作物推荐化肥用量、化

肥减量目标，确定还田时间、还田数量和次数。液体粪肥尽量作

基肥施用，作追肥时应根据作物需肥特性和生长期控制施用数量，

避免养分过量，导致作物长势过旺或贪青迟熟，从而影响作物产

量和质量。液体粪肥每亩单次还田量原则上不大于 7 吨，施用总

量不得超过《畜禽粪便生态还田技术规范》（DB31/T1137-2019）

标准规定的各类农田畜禽液肥年最大施用量。

（四）做好绩效目标评价。加强畜禽粪肥还田的绩效评估，

评估通过本项目实施提高本区减少畜禽养殖粪污染的效果。开展

示范区农户和非示范区农户施肥情况调查 50 户，开展有机替代无

机试验 3 个，建立 20 个粪肥施用效果监测评估点。用调查监测数

据，评价粪肥还田在提质增效、化肥减量、地力培肥等方面的作

用。

（五）项目资金使用。项目经费实行专款专用,用于提供全环

节粪肥还田服务组织，以及粪肥还田检（监）测、宣传、示范等

工作支出。根据试点单位历年项目成本,结合运输方式、还田数量

等因素综合测算，对开展全环节液肥还田第三方服务组织,且亩均

液肥还田 3 吨以上,按照还田面积给予 100 元/亩标准奖补；其他

试验示范、宣传、检测等费用按实结算。液肥还田奖补资金采取

先预拨后清算的方式发放补贴，试验示范等资金年度工作完成后

统一支付。

（六）进度安排

- 5 -

1-6 月：完成上年度绿色种养循环农业试点工作补贴审核工

作。梳理 2023 年还田农户及还田面积，督促做好新一年协议签订，

根据现行还田方式和液肥产生量确定还田的畜牧场和配套的菜

田、粮田和果园面积，制定本年度实施方案。做好粪肥质量抽检，

加强液肥还田质量监管，结合春耕备耕督促开展液肥还田；根据

化肥用量情况与还田粪肥的养分情况，设计主要作物粪肥还田的

化肥减量施用技术,开展主要作物有机替无机肥田间试验。实现时

间过半，任务过半的目标。

7-12 月：加强液肥还田质量监督，做好技术培训。做好粪肥

质量抽检 ，做好效果监测，开展主要作物有机替代无机田间试验，

开展还田区域主要作物的投肥调查。推进秋冬季节液肥集中还田、

做好液肥还田监督、档案管理；完成年度任务，做好年度工作总

结，谋划下年工作。

三、工作要求

（一）加强组织领导

区农业农村委成立由分管领导任组长的绿色种养循环农业试

点工作小组。种植业管理科负责本项目协调管理与督促推进，确

保项目有序推进；养殖业管理科、区动物疫控中心做好指导还田

前畜禽粪污收集与无害化处理技术工作，指导畜禽养殖场和专业

化服务组织无缝对接开展粪污处理工作，做好专业化服务主体与

畜禽养殖场、镇畜禽管理部门签订三方协议的监督管理工作，保

障还田的质量安全；区农技推广中心做好不同作物的粪肥还田技

- 6 -

术指导工作，指导各镇和专业化服务组织做好粪肥还田量和还田

绩效评估，促进化肥减量增效，做好专业化服务组织与使用主体

（农户）和监管主体（镇、村委会）协议的实施监督管理，联合

区动物疫控中心共同做好补贴审核工作。各镇、高新区社区农业

部门做好协议、台账的监督管理，补贴数量的审核工作等各环节

监督管理工作，保障粪污还田质量安全，确保绿色种养循环项目

各项任务完成。

（二）加强技术指导

各级畜牧部门要督促指导畜牧场与专业化服务主体畜禽粪污

收集与无害化处置工作，确保还田粪肥的质量安全。区镇农技推

广部门采取科技讲座、进村入户、蹲点包片等形式，培训指导专

业化服务主体、种植主体合理利用粪肥，提高粪肥还田的化肥减

量效果。

（三）强化监督管理

按照相关技术标准，加强检查粪污处理过程，定期开展还田

粪肥的质量抽检，严格执行《粪便无害化处理技术规程》

（GB/T36195）《沼肥》（NYT2596）《有机肥料》（NY/T525）等

相关标准规程，未经充分发酵、未达到无害化要求的粪水不得直

接还田，严格保障还田粪肥质量。督促指导做好“两协议、四台

账”，优化信息化监督管理，落实数字化监管粪肥转运，实现粪

肥来源和去向全程有据可查。规范使用项目资金，提升资金使用

的透明度，通过相关平台公示等手段，监督补奖资金发放情况，

- 7 -

以保障资金安全。

附件：1.金山区 2024 年绿色种养循环农业试点工作技术指导

组

2.金山区2024年绿色种养循环农业试点工作任务分配

表

- 8 -

附件 1

2024 年金山区绿色种养循环农业试点工作
技术指导组

组长：孙 利 区农业技术推广中心 高级农艺师

组员：王成科 区农业技术推广中心 农艺师

费全凤 区农业技术推广中心 高级农艺师

黄 俭 区农业技术推广中心 高级农艺师

沈新芬 区农业技术推广中心 高级农艺师

陈 磊 区农业技术推广中心 农艺师

张 晨 区农业技术推广中心 农艺师

黄觊禕 区农业技术推广中心 农艺师

赵苓妍 区农业技术推广中心 农艺师

张子豪 区动物疫病预防控制中心 助理兽医师

杨星宇 区动物疫病预防控制中心 技术员

张文权 亭林镇农业农村服务中心 农艺师

盛 晟 亭林镇农业农村服务中心 农艺师

王 赟 金山卫镇农业农村服务中心 农艺师

王文忠 金山卫镇农业农村服务中心 农艺师

张 瑜 廊下镇农业农村服务中心 农艺师

杨丹婷 廊下镇农业农村服务中心 兽医师

陈艳莲 高新区社区农业农村服务中心 高级农艺师

朱海明 高新区社区农业农村服务中心 技术员

- 9 -

附件 2

金山区 2024 年绿色种养循环农业试点工作任务分解表

镇 养殖单位 养殖类型
第三方服务组

织

2024 年还田面积分解

存栏（万头、万羽） 液肥还田量（万吨） 还田面积（亩）

合计 9.2 12.00 24000.00

亭林镇

上海沁侬牧业

科技有限公司

种猪四场

猪

上海一芯一薏

农业发展有限

公司

0.70 2.30 6000.00

金山卫镇

上海市金山区

钱圩八字奶牛

场

奶牛

上海春怡水稻

种植专业合作

社

0.02 0.30 375.00

廊下镇
上海松林农业

发展有限公司
猪

上海松林米业

有限公司
8.0 7.00 12000.00

高新区

上海沁侬牧业

科技有限公司

朱行分公司

猪

上海一芯一薏

农业发展有限

公司

0.48 2.40 5625.00

- 10 -

抄送：区财政局
金山区农业农村委员会办公室 2024 年 6 月 19 日印发

	附件1
	2024年金山区绿色种养循环农业试点工作
	技术指导组